

QP Code: 22/PT/10/XI-OLD

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P.G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : জুন, ২০২২/ ডিসেম্বর, ২০২২

Social Work (Old Syllabus)

একাদশ পত্র [ 11th Paper : CONTEMPORARY SOCIAL PROBLEMS AND  
SOCIAL POLICY ]

( Up to January 2021 Enrolment Session )

সময় : চার ঘন্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০ %)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

**Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting. The figures in the margin indicate full marks.**

বিভাগ - ক

**Group - A**

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions.

18 × 2 = 36

1. সামাজিক সমস্যার সংজ্ঞা দিন। সামাজিক সমস্যার তাত্ত্বিক ব্যাখ্যা নিয়ে একটি প্রবন্ধ লিখুন।  
Define social problem. Write an essay on theoretical explanation of social problem. 4 + 14
2. দাম্পত্য কলহের বিভিন্ন কারণগুলি কী কী? ভারতে বিবাহ বিচ্ছেদের প্রধান কারণ এবং পরিণতিগুলি কী কী? আমাদের দেশে এই সামাজিক সমস্যা কিভাবে নিয়ন্ত্রণ করা যায়?  
What are the different reasons for marital conflicts? What are the major causes and consequences of divorce in India? How can we control this social problem in our country? 5 + 8 + 5
3. কোন্ শিশুদের যত্ন এবং সুরক্ষা প্রয়োজন? শিশুদের যত্নহীন এবং অনিরাপদ অবস্থার জন্য প্রধান কারণগুলি কী কী? এই সমস্যা মোকাবিলায় ভারত সরকার কী কী ব্যবস্থা নিয়েছে?  
Who are the children in need of care and protection? What are the major causes which leads the children to be in an uncared and insecured situation? What are measures undertaken by the Govt. of India to combat this problem? 2 + 8 + 8
4. আমাদের দেশে বয়স্কদের প্রধান সমস্যাগুলি কী কী? এই বিষয়টি আমাদের জন্য কেন একটি প্রধান উদ্বেগ হয়ে উঠেছে? একজন সমাজকর্মী হিসেবে আপনি তাদের আর্থ-সামাজিক অবস্থার উন্নতির জন্য কী ধরনের প্রচেষ্টা নিতে পারেন?  
What are the major problems of aged in our country? Why is it becoming a major concern for us? As a social worker, what efforts can you take to improve their socio-economic situation? 8 + 4 + 6

PG/TE-2099

[ Turn over

বিভাগ - খ

**Group - B**

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *three* questions. 12 × 3 = 36

5. ভারতে মেয়ে ও নারী পাচারের প্রধান কারণ কি? কিভাবে আমরা এই সমস্যার মোকাবিলা করতে পারি?  
What is the main cause of trafficking of girls and women in our country? How can we tackle this problem? 5 + 7
6. আমাদের সমাজে কিশোর অপরাধ নিয়ন্ত্রণে আমরা কী করতে পারি তা নিয়ে আলোচনা করুন।  
Discuss what can we do to control the Juvenile Delinquency in our society. 12
7. ভারতে জনসংখ্যা বৃদ্ধির কারণ কী? আমাদের দেশে জনসংখ্যা বিস্ফোরণের প্রভাব কি?  
What is the cause of growth of population in India? What is the effect of population explosion in our country? 6 + 6
8. ভারতের যৌনকর্মীদের আর্থ-সামাজিক ও স্বাস্থ্য পরিস্থিতি সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করুন। যৌনকর্মীর শিশুদের কি ধরনের সমস্যার সম্মুখীন হতে হয়?  
Discuss briefly about the socio-economic and health situation of sex workers of India. What are the problems of the children of sex workers? 6 + 6
9. ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত বিভিন্ন দারিদ্র্য দূরীকরণ কর্মসূচীগুলি কী কী?  
What are the various Poverty Alleviation Programmes taken up by the Indian Government? 12
10. বেকারত্ব কী? বেকারত্বের বিভিন্ন ধরনগুলি কী কী?  
What is unemployment? What are the different types of unemployment? 4 + 8

বিভাগ - গ

**Group - C**

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *four* questions. 7 × 4 = 28

11. দারিদ্র্যরেখা কাকে বলে? এর গুরুত্ব কী?  
What is Poverty Line? What is its importance? 3½ + 3½
12. জাতীয় জনসংখ্যা নীতি (2002) সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করুন।  
Briefly discuss National Population Policy, 2002. 7
13. কিশোর অপরাধীর মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী?  
What are the basic characteristics of juvenile delinquents? 7
14. যৌতুক প্রথার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।  
Write a short note on Dowry system. 7
15. বেকারত্বের সম্ভাব্য পরিণতি কী হতে পারে?  
What are the possible consequences of unemployment? 7
16. আমরা কিভাবে একটি গ্রামীণ সমাজে বাল্যবিবাহ নিয়ন্ত্রণ করতে পারি?  
How can we control child marriage in a rural society? 7